
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 261 del 30/11/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/11/2021    al n. 825 

 

 
 

 

OGGETTO:   SUPPORTO ALLA REVISIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO 

DEI  IMMOBILI AL 31.12.2021 FINALIZZATO ALLA GESTIONE 

DELL’INVENTARIO SU SOFTWARE IN USO ALL’ENTE. CIG 

ZF734295D9 
 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 2 del D.Lgs 118/2011, Regioni ed Enti locali, al fine di 

garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto il profili finanziario e economico 

patrimoniale , devono prevedere che il sistema di contabilità finanziaria sia affiancato da un sistema 

di contabilità economico-patrimoniale; 

 

Che il DPCM del 28/12/2011 prevede all’art. 6 comma 3 che, al fine di consentire l’avvio 

della contabilità economico-patrimoniale si richiamano le disposizioni riguardanti l’aggiornamento 

degli inventari i quali costituiscono la principale fonte descrittiva e valutativa dello stato 

patrimoniale; 

 

Richiamato il D.lgs. 10/08/2014 n. 126 contenente le disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. 118/2011; 

 

Considerato che ai sensi della normativa citata, si rende necessario provvedere a: 

- riclassificazione delle voci di inventario in base al nuovo piano dei Conti patrimoniale 

- alla verifica del valore dei beni e la conformità degli stessi ai nuovi criteri di valutazione 

tenendo altresì conto delle nuove aliquote di ammortamento. 

 

Rilevato che l’attività conseguente e quella di aggiornare l’inventario al fine di dotarsi di uno Stato 

patrimoniale corretto attraverso le seguenti attività: 

- valutazione delle voci dell’attivo e del passivo nel rispetto del principio applicato della 

contabilità economico-patrimoniale; 

- codifica dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniali; 

- apertura del nuovo Stato patrimoniale con ricodifica di tutte le voci extra inventario 

presenti nell’ultimo Conto del patrimonio ex DPR 196/2015; 

 

Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può provvedere 

all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 

50/2016 

 



Pag. 2 

Visto che il servizio di cui trattasi utilizza i dati contenuti nel programma di contabilità , risulta 

conveniente affidare l’incarico alla ditta TINN srl, produttrice dei software di contabilità dell’Ente; 

 

Che si è provveduto a verificare la presenza beni necessari tra i metaprodotti presenti in MEPA nel 

bando di riferimento “software di gestione”, proposti dalla ditta fornitrice; 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base»; 

 

Dato atto pertanto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di supportare l’ufficio 

contabilità nell’adempimento legislativo. 

- l’oggetto del contratto è il servizio di riclassificazione patrimoniale. 

- la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel sistema, in 

attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dal 

comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015, mediante OdA . 

- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del 

D.Lgs. 50/2016 mediante scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con firma 

digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore, mentre le clausole essenziali del contratto sono 

quelle indicate nell’ODA. 

 

Ritenuto procedere per le ragioni di economicità procedurale e gestionale sopra specificate di 

affidare la fornitura mediante trattativa diretta su MEPA Trattativa Diretta n. 6503413, rivolto alla 

ditta TINN srl – con sede in Via Giuseppe de Vincentis snc – Teramo – CF. 00984390674 , che si 

dichiarata disponibile alla fornitura al costo di € 3.660,00 Iva compresa PER LA REVISIONE 

INVENTARIO - SOLI BENI IMMOBILI 
Dato atto della regolarità del DURC della ditta Tinn srl prot. n. INPS_28216294 con scadenza il 

15.02.2022; 

 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010;  

CONSIDERATA che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

• l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 

RILEVATO che l’affidatario ha dichiarato: 

• di  non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle 

procedure di affidamento di contratti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 

Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili; 



Pag. 3 

• di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 

165/2001; 

• di essere in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

• di avere accettato mediante sottoscrizione  il patto di integrità del comune di Mosciano S.A.,  

approvato con delibera di Giunta Comunale n.179  in data 9.12.2015. 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  

Procedimento  e al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018;  

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste 

dal vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 

 
VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 41 del 

12.05.2021; 

VISTO il decreto sindacale n.5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

Visti gli artt.183 e 191 D.Lgs.18.8.00 n.267; 

Verificati: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90;  

di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’acquisizione tramite trattativa su MEPA 

Trattativa Diretta n. 6503413 della REVISIONE INVENTARIO - SOLI BENI IMMOBILI alla TINN srl 

– con sede in Via Giuseppe de Vincentis snc – Teramo – CF. 00984390674 allegato alla presente  

di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;  

 impegnare la somma di € 3.660,00, iva compresa, sui seguenti capitoli: 

1. capitolo 1160 bilancio corrente esercizio €.1.251,29; 

2. capitolo 1559 R.P. 2020 €.671,49; 

3. capitolo 900 R.P. 2018 €.1.737,22; 



Pag. 4 

 

 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/11/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 30/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30/11/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


